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Kushtet e punés edukativo-arsimore né shkollé

Né bazé Ligjit pér arsimin fillor Plan programi i procesit edukaivo-

arsimor éshté realizuar me sukses sipas normave dhe standardeve didaktiko-
metodike pérveg ditéve festive shtetérore e fetare.
Né shkollén toné gjaté vitit shkollor u zhvillua njé atmosferé apo klimé
pozitive dhe realizim i suksesshém i Plan programeve mésimore duke iu
pérshtatur kushteve né€ procesin edukativo arsimor sipas konceptit né mésimin
néntévjecar.

N¢é pajtim me dokumentet programore té aprovuara nga Ministria e
arsimit n€ pérputhje me Ligjin pér arsimin fillor, programi vjetor pér punén e
shkollés dhe programi i1 punés s€¢ késhillit t&€ arsimtaréve dhe shérbimi
pedagogjiko-psikologjik pér kété vit shkollor 2021/2022 u realizuan né kohén
e planifikuar sipas planit dhe programit vjetor.

Pér shkak gjendjes té jashtézakonshme gjaté vitit 2020 té€ pandemisé
té virusit COVID19, procesi i rregullt edukativo arsimor né shkollén tone
&shté organizuar ku viti shkollor I rregullt filloi me 01.06.2021.

N¢ bazé t€ rekomandimeve dhe masave nga geveria e Republikés sé
Magedonisé Veriore né lidhje me parandalimin dhe pérhapjen e Koronavirusit
procesi edukativo arsimore né shkollat mésimi filloi me prezencé fizike duke
I respektuar masat e protokoleve t€ pandemisé.

Sipas situates epidemiologjike me COVID-19,Qeveria ¢ RMV, mé 18

janar 2022 ka marré vendim pér pércaktimin e numrit t€ ditéve té punés né
vitin shkollor 2021/2022, 172 dité mésimore né bazé té vendimit t&€ Qeverisé
dhe ndryshimet né kalendarin pér organizimin dhe punén né shkollat fillore.
Byroja e arsimit ka pérgaditur udhézime pér zbatimin e mésimit n€ gjysmén e
dyté té vitit shkollor 2021/2022.
Duke pasur parasysh numrin e reduktuar té dit€ve t€ mésimit pér dhjeté dite
vazhimin apo zgjatjen e pushimit diméror té gjysémvjetorit dhe zvogélimi I
oréve mésimore.Secila nga 1éndét g€ mésohen sipas planit mésimor
pérfag€sohen me njé,dy,tre katér, pes€ ose gjashté oré né javé.




Lénda e pérfagésuar mé njé oré né€ javé ka njé fond vjetor prej 36
orésh dhe reduktimi I saj éshté 1 deri né 1 deri n€ 2 oré né gjysémvjetorin e
dyté, 1€énda mésimore me 2 oré né€ javé dhe 72 oré né vit do té€ keté reduktim
prej 2 deri né€ 4 oré , Iénda mésimore me 3 oré né javé dhe 108 oré né vit do té
reduktohet me 3 oré deri n€ 6 oré , Iénda mésimore me 4 oré né javé dhe 144
oré né vit reduktohet me 4 deri né 7 oré€,lénda me 5 oré né€ javé dhe 180 oré né
vit reduktohet me 8 deri né 9 oré , ndérsa 1énda me 6 oré€ né javé dhe 216 oré
né vit reduktohet nga 8 deri 10 oré€ varésisht t& orarit t€ mésimit.

Fondin e oréve nga gjysémvjetort 1 dyté pér pérmbajtjet e reja
mésimore ,pérséritjen , pércaktimin ,ushtrimet ,kontrollimin e njohurive té
nxénésve ,sistemimin. kérkimin ,realizimin e projekteve etj.,mésuesi I
shpérndan né varési t€ ecurisé dhe nevojave té€ nxénésve dhe kushteve té
punes.

Planifikimi ,pér t€ gené funksional dhe cilésor dhe pér t€ siguruar
zbatueshmérin€ e njohurive, duhet t€ pérmbajé propozime pér integrim,
korrelacion t€ brendshém t€ pérmbajtjeve mésimore.

Gjaté kétij viti shkollor kishte greva nga ana e arsimtaréve e organizuar nga
SASHK-u ku procesi edukativo arsimore n€ shkollé u ndérpre pér tri jave .

Késhilli 1 arsimtaréve t€ mésimit klasor dhe 1éndor né fund té vitit
shkollor 2021-2022 &shté realizuar me prezencén e zakonshme fizike né
shkollé ku u shqyrtuan dhe vértetuan suksesi i nxénésve gjaté dhe né fund
té vitit shkollor.

Organizimi dhe realizimi né€ kushte t€ realizimit t&¢ mésimit Kryesisht
mésimit nga shtépia nga ana e arsimtaréve vlerésimi formativ dhe sumativ
zbatohet né procesin mésimor.

Mésimdhénésit I evidentuan arritjet dhe vleré€simin e nxénésve dhe né
ditarin elektronik si dhe né listat evidentuese , sa I pérket rregulshméris€ dhe
disciplines s€ nxénésve né periudhén e rregullt shkollor ishte né nivelin e
duhur.

Nxénésit jané€ t€ interesuar dhe kané vullnet me mésimin né distancé me
bashképunim me prindérit por disa nxénés pérballen me disa lloje té
véshtirésive né lendet mesimore dhe nxénésit mésojne sipas aftésive té tyre
psiko-fizike dhe sipas kushteve socio - ekonomike me rrjet té dobét té
internetit.

Poashtu shumé gara komunale dhe regjionale pér nxénés jané anuluar pér njé
periudhé t€ pacaktuar.
Sipas kushteve g€ disponon shkolla vazhdimisht shqyrton planin ku mésimi
realizohet né gjuhén maqedone dhe gj shqipe.N€ pérmirésimin, modernizimin




dhe digjitalizimin e procesit edukativo-arsimor qé éshté zhvilluar me normat
né pérputhje me standardet dhe kérkesat didaktiko-metodike.

Né korniz€ té€ procesit mésimor,arsimtarét né ményré sistematike
organizuan, analizuan,dhe zbatuan planet dhe programet mésimore.

Né procesin edukativo arsimor me mésim né gjuhén maqedone né
shkollén géndrore jané t€ kombinuara paralelet e dyta dhe e katérta, e treta
dhe e pesta kurse né mésimin léndor né kété vit shkollor nuk ka pasur paralele
té kombinuara.

Duhet theksuar se gjaté vitit 2021/2022 u organizua edhe ndarja e librave
falas per te gjithe nxenesit e shkollave fillore dhe ate me kusht ge te ruhen dhe
te kthehen ne fund te vitit ge u realizua me sukses dhe duke i kalue te
gjeneratat e reja relativisht t&€ mirémbajtura.

Organizimi i procesit edukativo-arsimor

Planifikimi dhe realizimi oréve €shté njé proces krijues qé pérfshin njé
séré procedurash dhe aktiviteteve vijuese me qéllim arritjen né kohé cilésore
me arritjen e qéllimeve né€ t€ gjitha temat e fushave ku ishin té realizuara me
sukses Arsimtarét ishin té fokusuar né pérmirésimin ¢ cilésisé sé
mésimdhénies né procesin edukativo-arsimor.

Byroja e zhvillimit t€ arsimit na njoftoi me ndryshimet dhe plotésimet
né arsimin fillor sipas konceptit pér edukimin dhe arsimin fillor,Ligjin pér
arsimin fillor,Planet mésimore dhe programeve pér arsimin néntévjecar
PERIODIKE

- Klasae I-lI
- KlasaeIV-VI,
- Klasae VII - IX

Gjithashtu MASH- i pér nxénésit me ndihma sociale siguroi nxénésit
me tablete dhe llaptop pér nxénésit me té gjithé arsimtarét. N& klasén e
gjashté nxénésve iu ofrua 1é€nda zgjedhore Etika e religjioneve dhe kultura
klasike né€ civilizimin evropian késhtuqé u njoftuan prindérit dhe nxénésit nga
mésimi I gjuhés magedone dhe gj. Shqgipeku u realizua anketimi pér
zgjedhjen e njérés 1énd€ dhe u zgjodh lénda zgjedhore kultura klasike né
civilizimin evropian né mésimin né gjuhén magedone Ku U mbajtén trajnime




pér kéto mésimdhénés ndérsa né mésimin gjuhén shqipe u zgjodh 1énda Etika
e religjioneve.

Realizimi i planeve dhe programeve mésimore:

* Planet dhe programet e aplikuara mésimore

* Informimi i prindérve dhe nxénésve mbi planet dhe programet mésimore
 Adaptimi 1 programeve mésimore pér fémijét me nevoja t€ veganta arsimore
 Zgjedhja e léndéve mésimore

* Realizimi 1 programeve té zgjeruara

Cilésia e planeve dhe programeve mésimore:

* Barazia gjinore dhe etnike dhe sensibiliteti multikulturor né programet
mésimore dhe mjetet ndihmése mésimore

* Integrimi 1 karakteristikave dhe nevojave t€ mjedisit lokal né programet
mésimore dhe mjetet ndihmése mésimore

* Integrimi 1 géllimeve t€ pérgjithshme (ndérmjet 1éndéve) t€ arsimit

* Ndikimi i mésimdhénésve dhe prindérve né planet dhe programet mésimor

Aktivitetet jashté mésimore:

* Véllimi dhe llojllojshméria e aktiviteteve té planifikuara dhe té realizuara
jashté mésimore

* Pérfshirja e nxénésve né aktivitetet jashté mésimore

* Inkuadrimi i nxénésve n€ zgjedhjen dhe planifikimin e punés né aktivitetet
jashté shkollore

 Afirmimi i nxénésve dhe 1 shkollés, pérmes aktiviteteve jasht€ mésimore

Organizimi i procesit edukativo-arsimor prej klasés sé I — IX éshté veprimtari
shumé komplekse ku pérfshihet mésimi 1 rregullt( ményra e
organizimit,kushtet pér puné,fondi javor e vjetor),

Sterat mé kryesore t€ punés sé shkollés:

- Léndét e detyrueshme(obliguara)

- Léndét zgjedhore

- Mésimi plotésues dhe shtues,

- Aktivitetet jasht€mésimore té€ nxénésve

- Kujdesi pér shéndetin e nxénésve

- Bashképunimi me mjedisin lokal

Pércjellja,vlerésimi dhe pérparimi t€ nxénésve dhe té procesit

educative arsimore.




TE gjitha 1éndét jané t& pérfshira sipas planit mésimor ndérsa
qéllimet dhe detyrat si dhe pérmbajtjet mésimore jané t€ pérfshira
sipas programeve mésimore shkurtuara .Organizimi i mésimit i
pérfshin edhe kéto elemente:

- formimin e paraleleve,caktimin e nxénésve né paralele,bartésit e
drejtépérdrejté t€ meésimit,orét mésimore,pajisjen me libra té
nxenesve.

etj.

Léndét zgjedhore japin mundési g€ t’1 zgjerojné dhe thellojné diturité
e tyre n€ 1éndé t€ caktuara mésimore dhe ti zhvillojné aftésité tyre té
mésimit 1éndor né 1éndé&t zgjedhore.

Léndén t€ cilén e zgjedhin nxénésit,mund té marrin nota,mandej nota
llogaritet edhe né€ suksesin e pérgjithshém,pér ¢do 1énd€ ka program
adekuat mésimor.

Mésimi plotésues

N¢ pajtim me Plan-programin mésimor pér shkollat fillore shkolla
¢shté e obliguar t€ béj€ pércjelljen permanente dhe sistematike té
nxénésve g€ kané véshtirési n€ mésimin e rregullt Mésimi plotésues
&shté 1 pérfaq€suar me numér té caktuar t€ oréve.

Mésimi ploté€sues organizohet pér nxénés t&€ cilét ballafagohen me
véshtirési n€ mésim té cilét nuk mund t€ arrijné€ sukses pozitiv ,me
ngecje né disa [énd€ mésimore,organizohet pér nx. me mésim Iéndor
dhe klasor kan€ numrin e nxénésve sipas pérparimit t€ nxénésve.
Mésimi plotésues né két€ vit shkollor organizohet edhe né momente
kur nxénésit kan€ nota negative pa marré€ parasysh se cilén 1éndé

NEg kété lloj mésimi organizohet mésim individual ,n€ puné grupe
dhe mé rrallé né formén frontale.

Arsimtarét e kané pér detyré t€ organizojné jo vetém gjaté vitit
shkollor paralelisht me mésimin e rregullt,né kohén e liré, fund t&
vitit shkollor edhe né fund té oréve mésimore.




Mésimi shtues

Organizohet né pajtim me plan-programin pér shkollén fillore
ku organizohet dhe ka karakter t€ detyrueshém,
M¢ésimi shtues u dedikohet nxénésve té cilét arrijné rezultate
mbimesatare dhe dallohen me dhunti dhe talent t€ shquar né 1é€ndét ¢
caktuara mésimore né kl.e IV dhe gjer mé kl. e I1X.

Mésimi shtues me nxénés té talentuar ku béhet identifikimi
dhe  zgjedhja e nxénésve me pércjellje sistematike,me kontrollim
dhe vlerésim té aftésive zhvillimore. Né orét ¢ mésimit shtuese dhe
aktiviteteve t€ ndryshme nxénésit kané treguar interesim dhe i u jepej
njé pérkrahje e madhe nxénésve g€ pérparojné mé shpejt , pra kjo
ishte rezultat dhe sukses 1 arritjeve t€ nxénésve tané g€ morén pjesé né
gara t€ ndryshme komunale dhe republikane té cilét jané shpérblyer
me dhurata t€ ndryshme 1€vdata dhe mirénjohje.

Shkolla ka sistem pér identifikim t& nxénésve q€ kané
véshtir€si né mésim, t€ nxénésve me talent t€ vecanté, si dhe t&
nxénésve me nevoja t€ veganta arsimore dhe vazhdimisht ndjek
pérparimin e tyre.

Temat:
1 Planet dhe programet e aplikuara mésimore
] Informimi 1 prindérve dhe nxénésve pér planet dhe programet mésimore
1 Pérshtatja e programeve mésimore pér fémijét me nevoja t€ veganta
arsimore
1 Zgjedhja e 1éndéve mésimore
] Realizimi 1 programeve té zgjeruara




Arritjet e nxénésve

Gjaté procesit mésimor , arsimtarét duhet t€ monitorojné,
kontrollojné ,vlerésojné vazhdimisht arritjet e nxénésve né kuadér té oréve té
planifikuarapér realizimin e mésimdhénies,duke pérdorur metoda ,teknika dhe
instrumente t€ ndryshme ku vlerésimi duhet té jeté formative dhe sumativ.

Gjaté ores mésimore , mésimdhénési monitoron dhe vleréson :
pérgjigjet me goj€,diskutimet,kontributin né pérfundim, fleta pune, fleta
meésimore, punét praktike ,detyrat e shtépisé,pérgjijget kuize ,testet
,projektet,zgjidhje problemesh etj.

T¢ arriturat e nxénésve u evidentuan né listat evidentuese prej klasés
sé par€ deri né t&€ néntén. Do t€ informohen prindérit pér suksesin e nxénésve
né€ mbledhjet prindérore mirépo mosprezenca apo mosinteresimi i disa
prindérve , €shté njé dukuri negative sepse nuk mund t€ merren informata
kthyese nga ana e tyre.

* Ndjekje dhe arritje t€ nxénésve t€ gjinive dhe pérkatésis€ etnike t&€ ndryshme
(dhe gjuhés mésimore), sipas 1éndéve mésimore dhe sipas periudhave
kualifikuese

* Pérmirésimi 1 arritjes s€ nxénésve nga pérkatési t€ ndryshme gjinore, etnike
(dhe gjuhés mésimore)

* Identifikimi 1 nxénésve qé€ kané véshtirési né mésim, nxénésve me talent té
vécanté dhe atyre me nevoja t€ veganta mésimore

* Pérmirésimi 1 arritjes s€ nxénésve pérmes mésimit té rregullt dhe pérmes
mésimit plotésues

* Ndjekja e arritjes s€ nxénésve gjaté kalimit prej njé cikli n€ njé cikél tjetér
dhe

prej nj€ niveli né nivel tjetér arsimor.

Mbajtja/shpérndarja e nxénésve

* Pérfshirja e nxénésve

* Rregullshméria né mésim

* Shpérndarja e nxénésve né paralele

« Kalimi 1 nxénésve prej nj€ shkolle n€ njé tjetér




Garat e nxénésve

Garat ndikojné g€ te nxénésit t€ zhvillohet fryma garuese,shoqérimi,si
dhe t€ thellohen t€ pérfitohen dituri dhe shkathtési né mesime.
Sipas géndrueshméris€ s€ tyre ata mund t€ jené:shkollore,komunale,rajonale
dhe republikane.

Garat ndikojné gé te nxénésit té€ zhvillohet fryma garuese,shoqérimi,si
dhe té thellohen té pérfitohen dituri ne 1€ndét mésimore.

Arsimtarét identifikojné  nxénés  t&€ talentuar ku  organizohen pér
pjes€émarrésit e klaséve né té gjitha 1€éndét mésimore ku marrin pjesé t€ gjithé
nxénésit g€ kané interes dhe talent.

Nxénés té gjeneratés nga mésimi né gjuhén maqgedone u zgjodh
Jovana Bogoevska klasa e IX, né mésimin né gjuhén shqipe nxénés té
gjeneratés u zgjodh nxénésja Amra Bajrami e klas€s IX b.

N¢ garat komunale nga lénda e shkencave natyrore morén pjesé
nxénésit Aqif Mirtezani klasa e VI b vendi 1 paré , Erina Ramadani klasa e VI
b vendi i1 dyté, Eliza Musliu klasa e VI b vendi 1 treté t€ udhéhequr nga
Arsimtarja Xhemile Saiti, kéta nxénés vazhdojné né garat regjionale.

N¢ garat komunale né Shkencat natyrore, nxénésja Sumeja Mirtezani
klasa e IV a u shpérblye né vendin e dyt€.Né garat regjionale né€ 1éndén e
Arsimit teknik nxénési Brankovski Marko klasa e IX nga shkolla periferike né
f. Agino Sell u shperblye ne vendin e paré,ku vazhdon né garat Republikane.

N¢ garat shtetérore t€ organizuara né atletiké nga federata e atletikés sé
Magedonisé Veriore ku nxénésit tan€ morén pjesé n€ kéto gara e vrapimit.

Nxénési Ermal isufi vendi 1 paré,Husein Muslii vendi 1 dyté , Altin
Nuredini vendi 1 dyté, Ajlina Shabani vendi 1 treté si dhe kéta nxénés morén
pjes€ né garat e vrapimit stafetor dhe e morén vendin e paré te meshkujt edhe
vendi 1 dyté tek femrat t€ udhéhequr nga profesori i1 edukatés fizike Lirim
Isufi.

N¢ garat komunale né 1éndén e Kimisé né gjuhén maqgedone nxénésja
Jovana Bogevska klasa e IX u shpérblye né vendin e paré dhe né€ regjionale né
vendin e dyté .

Nxénésit zhvillojné shkathtésité individuale dhe numri mé 1 madh 1
nxénésve sipas zgjedhjes s€ vet jané€ t€ pérfshiré s€ paku né njé aktivitet té liré
pér mbéshtetjen e zhvillimit t€ tyre personale dhe sociale,pa dallim nga
gjinia,pérkatésia etnike dhe statusit social. Né orét e mésimit plotésuese
,Shtuese dhe aktiviteteve t€ lira nxénésit kan€ treguar interesim dhe i U jepej
njé pérkrahje e madhe nxénésve qé pérparojné mé shpejt , pra kjo ishte
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rezultat dhe sukses 1 arritjeve t€ nxénésve tané q€ morén pjesé né gara té
ndryshme.

N¢ shkollé disa arsimtaré me punén e tyre profesionale né kontinuitet
identifikojné nxénés té talentuar.

AKTIVITET JASHTE MESIMORE

Kjo strukturé pérfshiné eclemente té€ réndEsishme jo vetém pér
organizimin dhe realizimin e programit mésimor,por edhe pér afirmimin
dhe vetérealizimin e nxénésve né segmente e sfera t€ ndryshme té
shkollés,planifikohen sipas kushteve ku punon shkolla.

Kétu pérfshihen aktivitete dhe pérmbajtje t€ cilét realizohen jashté mésimit.

Aktivitetet jané pér zgjerim t€ diturive,té zhvillojné kurreshjtjen e
nx,kreativiteti, pavaré€siné,qéndrueshmeéring,aftésité individuale dhe kultivohet
koha e liré e nxénésit dhe tregohen rezultatet e arritura etj.

Kéto aktivitete jané: -Aktivitetet e lira té nx.

- Puna e dobishme shoqérore

- Aktivitetet e bashkésive t€ nxénésve

- Ekskurzsionet

- Garat e nxénésve
Veté interesimi i nxénésve jep pércaktimin e llojit t€ aktivitetit.
Népérmjet kétyre aktiviteteve krijohen parashikime individuale né
procesin edukativo-arsimor pér motivimin dhe kujdesin individual t&
aftésive t€ nxénésit.

Aktivitetet e lira realizohen me nxénésit e grupit klasor dhe 1€ndor dhe ato
ndahen né kéto grupe:

Matematikantét e rinj

Fizikanét e rinj

Kimistét,biologét,gjeografét,historianét ,piktorét e rinj

etj.

Aktivitetet kulturore-arsimore
Kori 1 shkollés
Seksioni i dramatik
Seksioni recitues
Seksioni letrar
Bibliotekistét e rinj
Aktivitete teknike
Aktivitete sportive

Seksioni 1 futbollit dhe basketbollit etj.




Ekskurzionet e nxénésve

,, Udhétim, mésim, rekreim, shoqérim ,,

Sipas Plan-programit, statutit dhe rregullores té shkollés
Ekskurzionet organizohen dhe kané karakter t€ obligueshém né
procesin mésimor.

N¢ bazé té nenit 34 me vendimin 4 t€ Ligjit pér arsimin fillor
Ministria e arsimit fillor e aprovoi Rregulloren pér ményrén e
realizimit t€ ekskurzioneve si dhe aktivitetet e lira t€ nxénésve né
shkollat fillore. Kryesisht procesi edukativo arsimor u realizua me
sukses. Né bazé t€ rekomandimeve dhe masave nga qeveria e
Republikés sé¢ Magedonisé Veriore né€ lidhje me parandalimin dhe
pérhapjen e Koronavirusit né té cilén organizimin dhe realizimin e
procesit edukativo arsimor né shkollat fillore pér shkak té gjendjes

epidemiologjike né& qytet dhe rrethiné dhe Ekskurzionet nuk u
organizuan.

Lloji 1 ekskurzioneve shkollore organizohet dhe pércaktohet
varésisht nga funksioni,géllimet dhe detyrat. Kéto realizohen né
kuadér orarit t€ ditéve mésimore, té cilét duhet ti realizojé shkolla
gjaté vitit shkollor.

Ekskurzionet né kété vit shkollor nuk u realizuan kurse prej muajit
mars e gjer n€ fund té vitit shkollor nuk u realizuan dhe u anuluan pér shkak té
pandemisé , t€ mos pérhapjen e Koronavirusit né té cilén organizimin dhe
realizimin e procesit edukativo arsimore né shkollat fillore.

Ekskurzionet kané  karakter t€ pérgjithshém  edukativo-
arsimor,ekskurzione pér zbavitje dhe rekreim.
Programi pér organizimin dhe realizimin e secilit ekskurzion ka
- Qéllimet dhe detyrat e ekskurzioneve shkollore dhe
aktiviteteve té lira.
- Planifikimi, programimi dhe kushtet pér organizimin
dhe realizimin e ekskurzioneve
- Raporti pér realizimin e ekskurzioneve dhe aktiviteteve té
lira té tjera.
Né kété vit shkollor ato realizohen né kornizé né ditét e
mésimit t& obligueshém ku ato mbahen né pranveré dhe vjeshté.
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Kahja e udhétimit prej klas€s s€ paré deri t&€ néntén né
Republikén e Magedonisé Veriore Q¢llimi i ekskurzioneve ,koha e
realizimit,vendet ,objektet t& cilat vizitohen,udhéheqésin dhe mjetet
financiare etj.

Angazhimi 1 prindérve mund t€ kontribojé shumé né organizimin e
ekskurzioneve. Ato organizohen pér zgjerimin dhe thellimin e
diturive ,edukimin e nxénésve si dhe sport,rekreim , argétim
si dhe lloje t& aktiviteteve ndryshme pedagogjike té planifikimit té
kohés sé liré té nxénésve.
Né kété vit shkollor ,ekskurzionet e nxénésve do té realizohen —
nxénésit prej klasés s€ treté — njéditéshe

- nxénésit e klasé s¢ gjashté — dy ditéshe

- nxénésit ¢ klasés VII e IX — dy ditéshe

Me angazhimin e arsimtaréve dhe né bashképunimin e prindérve
nxénésit jané€ t€ pérkrahur nga ata té cilét nxénésit me shkres€ marrin
pélgimin e prindérit dhe ndihma e tyre €shté e pazevendésueshme.
Numri 1 ekskurzioneve gjaté vitit shkollor , programet pér realizimin
e tyre , ményra e organizimit dhe realizimit vértetohen me plan
programin vjetor t€ punés s€ shkoll€s si dhe planifikimin global né
1éndét mésimore.

Puna e dobishme shoqérore dhe humanitare té nxénésve

Ka pér qgéllim g€ t& zhvillohet shkathtési jetésore, dashuria ndaj
punés,ndjenjén e pérgjegjésisé,shprehive pér mbajtjen e higjienés né
shkollé dhe rrething, t& krijohet respekt dhe gasje pozitive ndaj
monumenteve Kulturore-historike.

1. Mirémbajtja dhe rregullimi 1 ndértesés sé€ shkollés dhe oborrit

té shkollés.

2. Mirémbajtja dhe rregullimi i monumenteve kulturo-historike

3. Organizimi i aksioneve tubuese

4. Pyllézimi i vendeve t€ zhveshura né€ rrethinén e shkollés




Aktivitetet e bashkésive té nxénésve kané pér qéllim ti pérforcojé
dhe zhvillojé pavarésiné e nxénésve,disiplinén e tyre,pérgjegjésiné
pér puné dhe sukses né shkoll€¢ ti pérgadité nx. si qytetaré né
shoqgériné demokratike.

Secila nga kéto bashkési duhet té€ pérgadité program t€ saj né
pérputhshméri me moshén dhe interesat e nxénésve.

Mbéshtetja e nxénésve
Kujdesi i gjithémbarshém i nxénésve

» Mbrojtje nga léndime fizike dhe fatkeqési elementare

* Preventivé ndaj dhunés

» Mbrojtje nga konsumimi i duhanit, alkoolit dhe drogés

* Cilésia e ushqimit qé pérdoret

» Mbéshtetja e nxénésve me té meta fizike

* Kujdesi pér nxénésit q€ rrjedhin nga familje me gjendje t€ véshtiré sociale

Shéndeti
* Higjiena dhe mbrojtja nga sémundjet
* Kujdes pér nxénésit me probleme shéndetésore

Ndihma késhilldhénése pér arsimin e métejshém té nxénésve

* Dhénia e ndihmés pér zgjedhjen e profesionit /institucionit pér arsim té
métejshém, rikualifikim ose punésim

* Kujdes pér nxénésit me véshtirési emocionale

Ndjekja e zhvillimit
» Mbajtja e evidencés pér pérparimin individual t€ nxénésve
* Analiza e pérparimit t€ nxénésve sipas paraleleve

Qéllimet dhe detyrat e shkollés pér shéndetin e nxénésve jané
pérfshiré né 1éndét mésimore njé pjes€é e oréve realizohen né orét e
kujdestarisé.

Né mjedis té€ shéndosh kemi edhe jeté t€ shéndosh,l.Pérparim i

shéndetit né€ kuptim fizik (higjienén personale,mbrojtja nga

sémundjet  ngjitése,edukimi  seksual,droga  ,alkooli,pirja e

duhanit.Pérparimi  mental,zhvillimi 1 vetébesimit, respektit,

tolerancés, komunikimit etj.




Né realizimin ¢ kétyre pérmbajteve morén pjesé t€ gjithé arsimtarét
pérmes bisedave me prindér,me bashképunétorét profesional me
ligjérime t€ ndryshme.

Organizimi 1 kontrollimeve sistematike pér nxénésit dhe
arsimtarét si dhe vakcinime té ndryshme kundér sémundjeve
ngjitése.

Késhtuqé bashképunimi i shkollés toné nuk mungon me gendrén
shéndetésore si dhe bashképunimi i1 arsimtaréve me mjekun pér
zhvillimin psikik,fizik dhe shéndetésor t€ nxénésit.

PROJEKTET NE SHKOLLE

Pér realizimin e mésimit t€ obligueshém né dhe
profesionalizimin pedagogjiko-metodike arsimtaréve realizohet né kornizé té
shkollés e kycur né projektet.

Pér realizimin ¢ mésimit t€ obligueshém né dhe

profesionalizimin pedagogjiko-metodike arsimtaréve realizohet né kornizé té
shkollés e kycur n€ projektet.

Projekti ,,Integrimi multietnik i té rinjve né arsim,,

Projekti i ndértimit t€ Sall€s sportive shkollore

INA — Projekt 1 nxénésve prej kl. I - IX
Zvoglimi 1 dhunés né shkolla — Stop dhunés

Integrimi 1 edukatés Ekologjke né sistemin arsimor né R. e
Magedonisé - Eko standardet

Projekti - Fuqizimi i bashképunimit multietnik né komuna
Projekti "Shkolla té sigurta-mjedis i harmonishém"

Projekti i USAID - Aspekti edukativ i nxénésve

Projekti prioritet pér planifikimin dhe realizimin e
kanalizimit prej t€ oborrit t€ shkollés e gjeri te gypi kryesor.
Projekt qé né shkollén periferike ndrrimi dhe rrethimi i
oborrit me mbrojtése té€ oborrit t& shkollés.

Projekti,,ndrrimi i dritareve dhe dyerve dhe komplet
rekonstruimi 1 objektit t€ shkollés né periferike ne f,Agino
sell

Arsimtarét rregullisht ndjekin seminaret,trajnimet dhe késhillat e
realizuara nga ana e Byros pér zhvillimin e arsimit né R.e Magedonisé
veriore.
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Atmosfera shkollore dhe marrédhéniet né shkollé

Atmosfera shkollore dhe marrédhéniet né€ shkollé

* Prestigji/imazhi i shkollés

* Kodi 1 sjelljes

» Atmosfera e shkollés

* Sjellja dhe disiplina né shkollé

* Participimi 1 nxénésve né zgjidhjen e problemeve dhe marrjen e vendimeve

Promovimi i arritjeve
* Promovimi 1 arritjeve personale t€ nxénésve
* Promovimi 1 arritjeve né emér té€ shkoll€s

Barazi dhe drejtési
* Njohja e té drejtave té fémijéve
* Trajtimi 1 barabarté dhe 1 drejt€ 1 t€ gjithé nxénésve
* Pranimi dhe promovimi 1 multikulturalizmit

Marrédhénie partnere me prindérit dhe me bashkésiné lokale dhe
komunitetin afarist
» Bashképunim 1 shkoll€s me prindérit
* Bashképunim me bashkésiné lokale
 Bashképunim me komunitetin afarist dhe sektorin jogeveritar

Resurse:

Akomodimi dhe kapacitetet hapsinore
» Kushtet hapsinore
« Shfrytézimi i kapaciteteve hapsinore




Mjetet dhe materialet mésimore

* Pajisja me literaturé profesionale dhe me mjete didaktiko metodike dhe
mjetet ndihmése mésimore.

* Biblioteka e shkollés éshté e pajisur dhe e furnizuar me libra shkollore té
cilat jané donator t& projekteve si dhe té bashkésisé lokale g€ jané lektyra prej
klasés sé paré gjer né té npoashtu edhe nga buxheti komunal.

* Material shpenzues

Sigurimi i kuadrit té nevojshém mésimor

* Numri 1 t€ punésuarve dhe kuadri mésimor adekuat

» Efektiviteti dhe vendosja e kuadrit

» Shérbimi profesional si mbé&shtetje ¢ kuadrit mésimor( pedagogu dhe
psikologu 1 shkollés)

Ndjekja e nevojave zhvillimore té kuadritmésimor
* Zhvillimi profesional 1 mésimdhénésve

Puna financiare né shkollé

* Procedurat me té cilat sigurohet respektimi i rregullativés ligjore pér punén
financiare

* Transparenca né€ planifikimin dhe shpenzimin e buxhetit t€ shkollés

Udhéheqja, menaxhimi dhe Krijimi i politikés

Udhéheqja dhe menaxhimi i shkollés
» Udhéheqja e shkollés
* Menaxhimi 1 shkoll€s

Qéllimet dhe krijimi i politikés sé shkollés
* Q¢&llime t€ qarta dhe adekuate
* Procedura pér krijimin e politikés shkollore

Planifikimi zhvillimor

* Q&llimet e planifikimit zhvillimor

« Zhvillimi profesional dhe trajnim profesional i kuadrit
* Mjetet materiale dhe teknike

* Infrastruktura




Poashtu né vazhdim &shté edhe proekti me nxénés Eko -patrolla Pér pastrimin
dhe gjelbérimin e oborrit t€ shkollés ku nxénésit mjollén fidane dhe lule né
kopshtin e shkollés.

Meésimi dhe mésimdhénia:

Planifikimi i mésimdhénésve

* Pérkrahje dhe ndjekja e planifikimit t€ mésimdhénésve

* Planifikime individuale t€ mésimdhénésve

» Shkémbim 1 pérvojave dhe informatave gjaté planifikimit
* Orari 1 mésimit

Procesi mésimor
* Forma dhe metoda mésimore
 Zgjedhja e detyrave, aktiviteteve dhe resurseve
* Marrédhéniet interaktive midis mésimdhénésve dhe nxénésve
* Qasja e mésimdhénésve ndaj nxénésve
* Ndjekja e procesit mésimor

Pérvojat e nxénésve nga mésimi

* Mjedisi 1 mésimit

» Atmosfera e mésimit

 Nxitja e nxénésve qé€ t€ ndérmarrin pérgjegjési

» Marrédhéniet interaktive t€ nxénésve midis veti dhe me mé té rriturit né
shkollé

Mjaftueshméria e nevojave té nxénésve
* Identifikimi 1 nevojave arsimore t&€ nxénésve
* Respektimi 1 nevojave té€ ndryshme té nxénésve né mésim

Notimi si pjesé e mésimit
* Politika e shkollés pér notim
* Metoda dhe forma t€ notimit
* Shfrytézimi 1 informatave nga notimi n€ mésim

Informim pér pérparimin e nxénésve
* Informim 1 prindérve pér pérparimin e nxénésve




Raporti i rezultateve té arritura né fund té vitit shkollor
2021//2022 né Shfk ,, Kirili dhe Metodi”f. Ramanli dhe
Shf. Periferike né Agino Sell

Né bazé Ligjit pér arsimin fillor Plan programi i procesit edukaivo-

arsimor €shté realizuar me sukses sipas normave dhe standardeve didaktiko-
metodike pérvec dit€ve festive shtetérore e fetare.
Duke pasur parasysh numrin e reduktuar t€ dit€ve té mésimit pér dhjeté dite
vazhdimin e pushimit diméror t& gjysémvjetorit dhe grevés ,secila nga léndét
q€ mésohen sipas planit mésimor pérfagésohen me njé,dy,tre katér, pesé¢ ose
gjashté oré né€ javé.

Procesi edukativo arsimor né kété vit shkollor né shkollén géndrore
dhe periferike u realizua  me prezencé fizike duke iu pérmbajtur
rekomandimeve té protokolit pér pandemingé.

Evidentimi pedagogjik né€ Ditarin elektronik ishte i sukseshém,né
kété aspekt arsimtarét kishin pér qéllim ,t€ mund€sojné shqyrtim té shpejté té
informacioneve né ditaré, t€ mund€sojné analiza statistikore t€ sakta ,né
ményré transparente,racionale dhe efikase t€ pérpunojné verifikimin e té
dhénave né dokumantacionin pedagogjik té cilat jané shumé t€ réndésishme
né procesin edukativo arsimor.

N¢ shkollén géndrore dhe periferike jané t€ evidentuar gjithsejt
385nxénés,prej tyre né€ gjuhén magedone gjithsejt jané 56 nxénés, né
shkollén periferike jané€ t€ evidentuar gjithsejt 76 nxénés,ndérsa né€ paralelet né
mésimin né€ gjuhén shqipe jané t€ evidentuar gjithsejt 253 nxénés.

Sipas zgjedhjes t€ nxénésve jané té pérfshiré né Projekte t€ ndryshme
multietnike pér mbéshtetjen e zhvillimit té tyre personale dhe sociale,pa dallim
nga gjinia,pérkatésia etnike , fes€ dhe statusit social.

Té arriturat e nxénésve né vitin shkollor 2021/2022

T€ gjithé arsimtarét gradualisht kan€ béré pércjelljen e diturive té
nxénésve dhe né ményré sistematike vlerésuan pérparimin e zhvillimit
motorik,kognitiv,social emocional , kreativitetin e tyre sipas mundésive dhe
shkathtésive té tyre individuale.

Né klasén e I, I dhe III nxénésit jané t€ vlerésuar me notim
pérshkrues dhe té gjithé nxénésit e kl.IV-VI me notim té€ kombinuar ,klasat e
VII - IX me notim numerik dhe kalojné n€ klasat pérkatése.

Disa nxénés kané véshtirési né pérveté€simin e materialit mésimor, kéta
nxénés pérparojné sipas aft€sive individuale psiko fizike , me kéta nxénés dy
—tre &shté e nevojshme trajtim t€ defektologut ,logopedit dhe me realizimin
e mésimit plotésues né bashképunim me arsimtarét dhe prindérit do té
tejkalohen kéto véshtirési.
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Suksesi i nxénésve né mésimin né gj. Shqipe sipas pasqyrave tabelare
statistika e suksesit té arritur té nxénésve né fund té vitit shkollor.
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Sipas pasqyrave tabelare mund té konstatojmé se né krahasim me vitin
shkollor t€ kaluar suksesi mesatar €shté péraférsisht identik.

Pasqyra tabelare pér suksesin e arritur té nxénésve né mésimin né
gj.magedone- Ramanli

|

I

Il

AV 1 4.66
V 4.59
gjithsejt

VI 3.74
vil 4.07
VIl 3.71
IX 4.27
gjithsejt

gjithsejt 4.17
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nxénés mungesa pér nxén 8.5
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Krahasimi né shkollén géndrore gj. magedone
klasa v \Y VI VII VI
IX
Suksesi 449 | 4.64 |4.57 3.97 4.14
mes.
2020/21

Suksesi
mes.
2021/22

Pasqyra tabelare pér suksesin e arritur t€ nxénésve né fillore periferike
Agino
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Né nivel té shkollés suksesi mesatar né shkollén qéndrore dhe rajonale
suksesi mesatar éshte 4.17 vjet ishte (4.27.)




Disa arsimtaré me punén e tyre profesionale gjat€ procesit mésimor
identifikojné nxénés té talentuar.

Rregullshméria dhe sjellja e nxénésve

Shkolla joné posedon Kod té sjelljes me té cilén jané pércaktuar parimet
dhe dispozitat e sjelljes. Rendi , disciplina dhe rregullshméria jané parimet
themelore té shkollés té cilat duhet t€ respektohen, si obligim dhe pérgjegjési e
¢do nxénési.(néqoftése shkelen parimet dhe dispozitat e sjelljes t&€ nxénésve té
parapara me kodin dhe procedurat atéheré shkolla bén reagimin me ané té

masave pedagogjike ku 1 zbaton né praktiké).

Shkolla ka sistem té€ pércaktuar pér informim té prindérve pér
pérparimin ¢ fémijéve té tyre duke shfrytézuar takime individuale ,grupore dhe
me ftesa né mbledhjet prindérore. Prindérit marrin informata dhe raporte pér
suksesin né ¢do 1éndé , rregullshmériné si dhe zhvillimin emocional ,personal

e social té fémijés s€ tyre.

Né ményré tabelare jané t€ paraqitur mungesat - krahasimi me vitin tjetér
f. Agino sell

Krahasimi:

2020/2021

2021-2022

mungesat

klasor

léndor

klasor

léndor

T€ arsyeshme

10

2

83

7

té paarsyeshme

5

21

0

12

Gjithsejt

15

23

83

19

38

102

Né mésimin né gjuhén maqedone né Ramanli prej gjithsejt
arsyeshme 106 paarsyeshme 43 mungesa.
2020/2021

2021/2022

149 té

mungesat

klasor

léndor

klasor

léndor

T€ arsyeshme

96

10

96

10

té paarsyeshme

10

33

10

33




Gjithsejt | 43 106 | 43
149 149

Né paralelet né gjuhén shqipe né mésimin prej gjithsejt 501 té arsyeshme
419 ,t€ paarsyeshme 82 mungesa.

Krahasimi: 2020/2021 2021/2022
mungesat klasor 1éndor klasor 1éndor
T¢ arsyeshme 709 35 326 93
té paarsyeshme - 10 0 82
Gjithsejt 709 45 326 175
754

Puna né dokumentacionin pedagogjik shkollor

Evidentimi pedagogjik né€ Ditarin elektronik ishte i sukseshém,né

kété aspekt arsimtarét kishin pér géllim ,t€ mund€sojné shqyrtim té shpejté té
informacioneve né ditaré, t€ mund€sojné analiza statistikore t€ sakta ,né
ményré transparente,racionale dhe efikase t€ pérpunojné verifikimin e té
dhénave né dokumantacionin pedagogjik t€ cilat jané shumé t€ réndésishme
né procesin edukativo arsimor.
Shkolla joné ka dispozita pér pérkujdesjen e gjithmbarshme té shéndetit
té nxénésve, nga arsimtarét rregullisht kontrollohen nxénésit pér higjienén
personale dhe formimin e shprehive higjienike si dhe nga enti I shéndetésisé
jané realizuar kontrollimet sistematike shéndetésore si dhe vakcinimi 1 rregulllt
1 nxénésve.

Mund té themi se nxénésit gjaté kétij viti i kané arritur géllimet e tyre
educative arsimore dhe funksionale né procesin mésimor sipas aftésive
té tyre psiko fizike té tyre né secilén léndé .
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Mésimi individual Aktivitetet

Puna ekipore

N :




Motivimi “——1 ARSIMI CILESOR — Integrimi

.. Hulumtimi
Socializimi ufumt

/ | ~.

Kushtet e punés

Raporti vjetor i drejtorit pér vitin shkollor 2021/2022

Sipas rregullores dhe pérgjegjésive ndaj MASHT-it, komunés dhe
Késhillit t€ Shkollés,drejtori ka realizuar pér organizimin e procesit mésimor

dhe planin e punés, objektivat,vlerésimin dhe administrimin e pérgjithshém té
shkollés.

Drejtori ka paragitur raportin vjetor pér veprimtarin e shkollés dhe
paraqitjen né komung.

Drejtori i shkollés merr pjesé né Késhillin e Shkollés. Drejtori i
raporton Késhillit t&€ shkollés, sipas kérkesés, pér financat dhe aktivitetet
e shkoll€s, ka té€ drejt t€ propozoj zgjedhje dhe t€ debatoj por nuk ka té
drejt vote.

Pérgjigjet pér té gjitha aktivitetet e arsimtaréve dhe personelit
profesional dhe ndihmés té shkollés.

Kujdeset pér mirégenien dhe siguring e té gjithéve né shkollg,
Bashképunon me Késhillin e Prindérve té€ shkollés,

Kujdeset pér pérfshirjen dhe vijimin e nxénésve né shkollé,

Ndérmerr masa disiplinore ndaj arsimtaréve, dhe personelit tjetér né
shkollg,

Ndérmerr masa disiplinore ndaj nxénésve.

Paraget nevojen pér arsimtar dhe personel tjeter t€ shkollés dhe merr
pjesé né komisionin pér emrimin e tyre me t€ drejté té€ ploté vote.
Pérfaqgéson shkollén né€ instanca t€ ndryshme

Kryen detyra té tjera té caktuara nga MASHT-1 dhe komuna.

Mer pjesé n€ shumé projekte t&€ ndryshme té organizuar nga USAID-I si
dhe nga shumé gendra té ndryshme si KDS —e tjera.

Gjithashtu gjaté€ vitit shkollor né shkollé u furnizua me banka shkollore
dhe kompjuter ma projektin e geverisé ,, Kompjuter pér ¢do fémi,, me




cka disa klasa u furnizuan tekniké kompjuterike pér nevojat e procesit
mésimor sa mé cilésor.

Oborri i shkollés u rregullua me disa karrika pér pushim dhe u gjelbrua
e,poashtu edhe me niventar té ri shkollor,mjete didaktike mésimore
Jliterature profesionale si dhe lektyra shkollore.

U vendosén edhe kamera digjitale né koridore dhe oborrin e shkollés.
Shkolla joné éshté shkollé multietnike dhe mésohet né dy

gjuhé, magedone dhe gj.shqipe,pér até raporti multietnik € shté 1
nxénésve dhe 1 arsimtaréve né nivel t€ duhur ,me kété klimé pozitive
jemi krenar n€é mesin ku jetojmé dhe veprojmé. Sigurisht se kéto suksese
jané pozitive falé angazhimit t& gjithé stafit t& shkollés.

- mbikgyr organizimin dhe drejtimin e shkolles

- mbikqyr mésimdhénien dhe disiplinimin e nxénésve né shkollé

- ndihmon g€ té krijohet késhilli 1 shkollés

- ndjek takimet e keshillit

- mbeshtet dhe inkurajon aktivitetet dhe veprimet e keshillit

- konsultohet me keshillin mbi ceshtje edukative dhe referon rekomandimet e

bera nga bordi, nese e sheh te nevojshme

- i ofron informacion keshillit dhe sherben si burim informacioni tek Ministria
mbi rregulloret dhe politikat e bordit

- ndihmon keshillin ge te komunikoje informacion me komunitetin e shkolles,
duke perfshire:

- daten, oren, dhe vend ndodhjen e zgjedhjeve te keshillit

- rezultatet e zgjedhjeve te keshillit

- datat, oret, dhe vend ndodhjen e takimeve te rregullta te keshillit

- merr pjes€ né pérgaditjen e raportit dhe planit vjetor té shkollés

- merr ne konsiderate rekomandime te bera nga keshilli dhe i ofron konsulence
keshillit mbi cdo veprim te marre mbi baze te ketyre rekomandimeve




Detyrat programore te bashképunétoréve professional-pedagogu dhe
psikologu

Planifikimi dhe programimi i planprogrameve shkollore

Pjesémarrje n€ punimin e plan- programeve mésimore

Koordinim né punimin e planit me aktivitetet jashtémésimore
Pjesémarrje n€ punimin e planit pér veprimtari kulturore dhe publik
Pjes€émarrje n€ punimin e planit pér mbrojtje shendetésore, sociale,
ekologjike t€ nxénésve

Koordinim né punimin e plan-programit propozues pér pérsosje
profesionale

Punimi 1 programeve individuale pér pérsosje profesionale

Realizimi i detyrave

Regjistrimi i nxénésve né klasén e paré sipas ligjit pér regjistrim té fémijéve
né klasén e paré
Né muajin Maj u regjistruan gjithsejt 35 nxénés ne gjuhén shqipe 23,
ne gjuhen magedone 12 nxenes.
« Sigurimi i kushteve optimale pér realizimin e procesit edukativo-arsimor
« Formimin e klasave dhe grupeve
o Pércjellja dhe pérparimi 1 nxénésve né klasén e dyté né 1éndén e
gjuhés shqipe ,né€ teknikén e leximit dhe shkrimit té tekstit .
N¢é punimin e sjelljes sé programeve té reja dhe inovacioneve
Pércjelljen e realizimit me gellim t& pérparimit té procesit edukativo-
arsimor
Puna me edukimin dhe socializimin e fémijéve né klasén.e paré
Puna né aftesimin e nxénésve pér nxénje dhe puné té pavarur

Analiza e efikasitetit té procesit edukativo-arsimor

Rezultatet edukativo-arsimore dhe propozim masat pér pérparimin e tyre
Analiza e rezultateve edukativo-arsimore né fund té gjysmévijetorit té
paré

Analiza e rezultateve n€ fund t€ vitit shkollor

Pjesémarrje n€ punimin e raportit vjetor té shkollés

Analizg studimore né disa probleme specifike dhe propozim masash pér
pérmirésimin e tyre

Raporti 1 punés sé pedagogut- shérbimit profesiona




Profesionalizimi i pedagogut , psikologut dhe arsimtaréve

Pjesémarrje active n€ proektet shkollore t&¢ USAID-it pjes€émarrje né
mbajtjen e punétorive né€ lidhje me PEP procedurat pér certifikim té
arsimtaréve ,drejtoréve,pedagogéve dhe psikologéve .

Kéto prezentime apo sesione ishin t€ suksesshme ku 90% e arsimtaréve u
avansuan me gertifikata pér realizimin dhe pérmirésimi ¢ kualitetit e procesit
edukativo arsimore .

Pjesémarrje active n€ pérparimin e notimit t€ nxénésve me trajnime té
NOTIMIT FORMATIV DHE SUMATIV né shkollén tong.

Pjesémarrje active né trajnim punétori t€ organizuar nga gendra pér trajnime
Nnga KDS me temén ,, SI DERI TE PROGRAMI VIETOR ME CILESIE KUALITET,,
té punés s€ shkollés, té cilén e aplikuam né€ programin vjetor té€ shkollés me
arsimim mé bashkékohor nxénésve.

Arsimim permanent dhe perfeksionimi profesional arsimtaréve

o Pjes€marrje te arsimtaret fillestaré né punén e tyre té pavarur

« Mentor te bashképuntorét profesional né punén e tyre té€ pavarur
edukativo-arsimore
Pérgatitje dhe realizimin e ligjératave profesionale
Demonstrimin e shfrytézimit optimal t€ mjeteve ndihmése mésimore
bashkohore
Realizimi i projektit individual pér perfeksionim profesional

Q¢llimet e shkoll€s jané té€ garta t&, reflektojn€ misionin,vizionin dhe
vlerat e shkollés né procesin edukativo —arsimor, pérmes bashképunimit té
shérbimit pedagogjiko-psikologjik , me angazhimin dhe pérkrahejn e
kolektivit (arsimtaréve), nxénésve tané iu mundésua motivimin e tyre,
pérgjegjési individuale ,besueshméri, edukim dhe pérvetésim té diturive té reja
pérshkak se kéto jané elemente pérbérése né sistemin e arsimimit cilésor né
shkollé.
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